ledit bien et de la décharger des créances hypothécaires qui grève ce 
bien, les époux décident de demeurer en indivision jusqu’au trente et 
un décembre deux mille huit, au plus tard, et de maintenir les crédits 
hypothécaire jusqu’à cette date. 

 Les époux déclarent estimer la maison à quatre cent quinze mille 
euros (415.000 EUR) ; ils conviennent de ne pouvoir remettre ce prix 
en question pour quelque motif que ce soit, quelque soit l’évaluation du 
marché immobilier lors de la sortie d’indivision. 

 Relativement à la maison, les époux se sont reconnus débiteurs 
solidairement et indivisiblement entre eux vis-à-vis de DEXIA BANQUE 
BELGIQUE du montant en capital de septante-quatre mille trois cent 
soixante-huit euros et six cents (74.368,06 EUR) en vertu d’un acte 
d’ouverture de crédit hypothécaire reçu par le notaire Geoffroy Stas de 
Richelle, à Waterloo, le vingt et un février deux mille, inscrit au premier 
bureau des hypothèques de Nivelles, sous la référence 46-I-
02/03/2000-01975 et de trois cent cinquante-quatre mille euros 
(354.000 EUR) en principal en vertu d’un acte d’ouverture de crédit 
hypothécaire reçu par le notaire Matthieu Derynck, à Bruxelles, le 
vingt-huit juillet deux mille quatre, inscrit au premier bureau des 
hypothèques de Nivelles, sous la référence 46-I-16/08/2004-07657. 

 A compter du moment où Monsieur DELVAUX a occupé seul ledit 
bien, le montant global des crédits hypothécaires s’élevait à trois cent 
cinquante-trois mille quatre-vingt-trois euros (353 083 EUR). La valeur 
nette de l’immeuble est donc arrêtée à soixante et un mille neuf cent 
dix-sept euros (61.917 EUR), soit trente mille neuf cent cinquante-huit 
euros et cinquante cents (30.958,50 EUR) par époux. Ce dernier 
montant constituera la soulte à payer par Monsieur DELVAUX Xavier à 

l’occasion du rachat des droits de Madame GILLIEAUX Ariane, après 
avoir obtenu la décharge de cette dernière de toute obligation résultant 
des crédit hypothécaires relatifs à la maison.

[...]

droits et s’engagent à ne pas les remettre en question à l’occasion de 
la sortie d’indivision de la maison. Ainsi la part nette - soit après 
désintéressement des créanciers hypothécaires et privilégiés - de 
Madame GILLIEAUX Ariane dans ledit immeuble est et demeurera 
évaluée à trente mille neuf cent cinquante-huit euros et cinquante 
cents (30.958,50 EUR) et devra lui être payée quel que soit le résultat 
le prix et la forme de la vente (publique ou de gré à gré) obtenu à 
l’issue de la procédure de la sortie d’indivision. 

 Pour le cas où cela s’avèrerait nécessaire, Madame GILLIEAUX 
Ariane, marque d’ores et déjà son accord de rester en indivision et co-

[...]

 Monsieur DELVAUX Xavier peut, pour sa part, sortir d’indivision avant 
la date du trente et un décembre deux mille huit, moyennant la reprise 
des dettes hypothécaires liées à la maison, de l’obtention de la 
désolidarisation de Madame GILLIEAUX Ariane pour lesdites dettes, 
et le paiement de la soulte de trente mille neuf cent cinquante-huit 
euros et cinquante cents (30.958,50 EUR) telle que définie ci-dessus. 

 Monsieur DELVAUX Xavier s’engage à rembourser à Madame 
GILLIEAUX Ariane toute somme qu’elle devrait payer à quelque titre 
que ce soit, en principal, intérêts et frais à tout créancier tel que pour 

l’emprunt hypothécaire, le précompte immobilier, et cetera.  
L’appartement. 

 Les époux déclarent estimer l'appartement à cent quarante-cinq mille 
euros (145.000 EUR) ; ils conviennent de ne pouvoir remettre ce prix 
en question pour quelque motif que ce soit, quelque soit l’évaluation du 
marché immobilier lors de la sortie d’indivision. 

 Les époux déclarent que le crédit hypothécaire ayant servi à 
l’acquisition dudit bien a été intégralement remboursé avant son terme 
grâce à un prêt consenti aux époux par les parents Madame 
GILLIEAUX Ariane, prénommée, et une donation en avancement 
d’hoirie lui faite par ses parents. 

 Les droits de chacun des époux dans l’appartement est donc de 
septante-deux mille cinq cents euros (72.500 EUR). 

 Ledit bien est attribué à Madame GILLIEAUX Ariane, moyennant le 
paiement de ladite soulte de septante-deux mille cinq cents euros 
(72.500 EUR). Toutefois ce paiement n’interviendra qu’au moment de 
la sortie d’indivision de la maison et à due concurrence après 
compensation avec le montant dû par monsieur DELVAUX Xavier à 
Madame GILLIEAUX Ariane, à l’occasion de la sortie d’indivision